

减费让利支持实体经济发展

各银行机构纷纷针对个体工商户、小微企业出台费用减免优惠政策

▶减费让利支持市场主体发展

▶ATM跨行取现手续费普遍减免



A 减免ATM跨行取现手续费

7月25日前后，各银行陆续发布公告称，免收同城和异地跨行ATM取现手续费。

中国银行在公告中明确，7月25日起，对跨行同城、跨行异地ATM取现服务暂行免收手续费，恢复时间另行公告。同时调降跨行同城、跨行异地ATM取现收费标准，最高收费3.5元/笔。

建设银行公告称，自2021年7月25日起，全国范围内免收借记卡及准贷记卡跨行取现业务手续费，具体包括ATM跨行取现、助农取款及农民工银行卡特色取现服务。如因各类情况导致取现手续费未能自动减免的，该行后续为持卡人办理退费。

中国农业银行东莞分行负责人表示，针对个人客户、个体工商户、小微企业，农总行已明确暂停收取借记

卡(含准贷记卡)、单位结算卡跨行取现手续费，进一步降低客户跨行取款的手续费负担。目前，农总行正在研究制定小微企业和个体工商户支付手续费降低相关优惠措施及实施方案，旨在通过进一步降低手续费，降低市场主体资金流通成本，助力激发市场活力。

据悉，各行同城和异地跨行ATM取现手续费减免，源于中国银行业协会、中国支付清算协会联合发布的倡议书。倡议书提出，将同城ATM跨行取现手续费标准下调至每笔不超过3.5元；取消异地跨行取现手续费按取款金额一定比例收取的变动费用，固定费用与同城业务标准一致。其中，降幅更大的是跨行异地ATM取现手续费。照此实施后，跨行同城ATM取现手续费降幅10%以上，跨行异地ATM取现手续费降幅80%以上。



B 减费让利为企业减负

为切实降低个体工商户、企业负担，各银行对于个体工商户、小微企业也纷纷出台了费用减免的优惠政策。

据了解，建设银行东莞分行针对个体工商户出台专门的减费让利优惠政策。该行对于新签个体工商户，自注册成为该行收单商户当月起，连续3个月内可专享龙支付、微信、支付宝扫码及借记卡刷卡消费收款手续费优惠，费率最低下降至0%，贷记卡(含准贷记卡)刷卡仍执行标准费率。建行东莞分行数据显示，2021年上半年，该行减免个体工商户业务量4309万笔，减免金额1737.82万元，惠及个体工商户数量3.12万户。

今年以来，农行多措并举增强减费让利的可持续性，切实行实为群众办实事。针对小微企业等普惠重点领域，农行东莞分行推出配套措施，做到“降费不降服务”。该行解决“开户繁”问题。客户可在“粤省事”小程序上申请审批后，到农行打印营业执照即可预约开户。此外，上半年农行推出办理对公开户时享受套餐费用减免500元的优惠政策，累计受理小微企业扫码及借记卡刷卡消费收款

对公开户5582笔，减免近280万元，下阶段将加大减费让力度，推出办理对公开户享受套餐费用减免600元的优惠政策。

招商银行东莞分行还对APP移动支付手续费进行减免。该行从2021年6月开始，对本年度通过网银和APP支付大于等于12笔的客户，免收其下个月到2021年12月的企业APP移动支付手续费。对6月1日前已经满足条件的客户，免收6月至12月的移动支付手续费。该行鼓励广大商户利用线上化支付，降低企业支付成本，提高支付效率。

C 为普惠信贷提供优惠利率

除了手续费的减免，银行还积极为企业降低融资成本，为普惠金融授信企业提供优惠利率。据了解，农行东莞分行加大金融科技应用力度，坚持线上和线下齐发力，注重惠农e贷、抵押e贷等线上信贷产品运

用。其中主要普惠信贷产品抵押e贷年利率从4.2%下降至4.0%，微捷贷产品年利率从4.48%下降至4.2%，致力以资金“贷”动企业发展。

中国银行东莞分行持续强化对小微企业金融支

持力度。截至6月末，该行普惠金融贷款平均利率较去年下降超35BP，有效降低小微企业的融资成本。此外，该行还主动为小微企业押品承担评估费用和登记费用，降低企业负担，帮助广大小微企业纾解解困。

使用工行制发东莞市民卡 可享受八项费用全免优惠

近日，东莞发布东莞市民卡阶段性建设成果，该卡将于近期推出。为了给市民提供便利，东莞工行表示，使用工行制发的市民卡不仅八项费用全免，还可享多重福利。

据了解，东莞市民卡包括实体市民卡和电子市民卡，实体市民卡以社会保障卡为载体，电子市民卡以多码融通的电子二维码为依托，集成了包括交通出行、社会保障、身份认证、医疗健康、待遇发放、民生服务等多个应用场景。市民卡民生功能首批应用场景包括：政务服务一卡

办、公共交通一卡通、诊疗服务一卡通、金融优惠一卡通、公共场所一卡通、小额消费一卡通、资金补贴一卡通、信用付费一卡通等便民应用。

笔者从工商银行获悉，使用工商银行制发的市民卡，可享受八项费用全免，另外还有专享福利。其中，免收的八项费用包括：全国跨行ATM取现手续费、手机银行转账业务手续费、年费、开卡工本费、升级补换卡工本费、挂失手续费、小额账户管理费、余额变动短信提醒服务费。

同时，市民持工行制发的市民卡消费，还能享受一些专属福利。持工行制发的市民卡首绑微信，立得5元微信立减金；在“加油中石化”APP及微信小程序、石化企业APP，微信支付满200元随机立减9元-99元；在星巴克门店，微信支付满60元减15元；在中免集团(海南免税、cdf会员购、日上会员APP)，微信支付满500元随机立减10元-299元；在易捷便利店，微信支付满70元减10元。

值得一提的是，使用工行制发的市民卡，还享有专属支付结

算便利。首先，参保人可在全市100个工行网点签订金融账户缴费参保费用，确保社保资金安全。其次，量身定制“收租利器”，智能管理房间、账单，支持微信收租，推广期0费率优惠，房东、租客享最高8.8元-100元收租红包，还能做到收费实时提醒。

工行还推出社保卡专属存款产品，有最高年化利率为3.25%的三年期定期专属存款，1年至3年多档存期，起存金额低至3000元。

如何申办市民卡？据了解，

东莞市行政区域内，参加社会保险的人员均可申领、使用东莞市民卡。在东莞享有养老助残、教育管理服务及其他政务服务或公共服务权益的常住人口也可申领、使用东莞市民卡。东莞市民卡实体卡持卡人可以根据个人需求申领并应用电子市民卡。

实体市民卡以社保卡为载体，申领、补换与激活等操作与社保卡相同，市民可通过全市10家发卡银行共计1210家网点办理市民卡相关业务。

(周晓玲 杨文)

忆党史 感党恩 跟党走

广发银行东莞分行开展党史学习教育暨“八一”建军节主题观影活动

为传承红色基因，弘扬革命精神，引领广大职工从红色历史中汲取奋进力量，7月21日，在“八一”建军节到来之际，广发银行东莞分行党委组织开展了党史学习教育暨“八一”建军节主题观影活动，带领分行本部全体干部员工观看了建党百年主题电影《革命者》。

作为庆祝建党百年的主旋律影片，《革命者》以中国共产主义运动先驱李大钊为主线，围绕1912年至1927年波澜壮阔的中国历史展开，高度浓缩李大钊在去世前38个小时的革命形象，再现了他传播马克思主义和建党救国的艰辛历程。

透过影片，全体员工深刻感受到了中国革命者李大钊播火、点种、耕耘的光辉形象以及

共产党人的革命精神和人格魅力。大家纷纷表示，作为共产党员，要用实际行动继承先辈遗志，主动弘扬革命先辈矢志奋斗、追求真理的精神，树牢“越是艰险越向前”的担当意识，面对问题敢闯敢试、改革创新，积极在新的征程上迎难而上，砥砺前行。

下阶段，广发银行东莞分行将持续深入推动党史学习教育接地气、有温度、见实效，切实做到“学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行”，将党史学习教育成果转化成推动广发银行事业稳健发展的强大动力，全力以赴为服务东莞市实体经济、助力惠民工程优化升级贡献力量。

文/图 周晓玲 杨广



活动现场

打造“科技+服务+保险”新模式 平安产险助力构建安全生产新格局

7月27日，第四届中国职业安全健康高峰论坛暨第三届安全生产责任险交流会议在吉林长春举行。作为本次高峰论坛主办方之一，平安产险分享了在服务企业安全生产方面创新打造“科技+服务+保险”新模式的实践，为社会提供更多安全保障与服务。

保险是社会风险管理、社会治理环节的重要参与者。从2006年开始，国家持续推出安责险相关政策。今年6月10日，新出台的《安全生产法》明确规定，高危行业、高危领域生产经营单位应当投保安全生产责任保险，并对未投保企业制定罚则。新版《安全生产法》的出台，肯定了安责险在事故预防服务、经济损失赔偿等方面的重要作用，也对保险行业提出更高要求。

平安产险常务副总经理史良洵表示，多年来，平安产险一直积极响应银保监会及安全主管部门的要求，努力践行企业社会责任，在应急管理部的指导下，不断进行保险创新试点。经过近14年的探索和实践，平安产险在湖南、海南、广东等地安责险模式基础上，从科技应用创新、社会服务深化、保险功能升级三个方面，创新打造了“科技+服务+保险”新模式，在安全管理基础上为事故预防增加一条新的安全生产防线。

在科技应用创新方面，平安以安责险信息管理平台为基础，搭建了智慧安全巡检系统与大数据管理体系，实现科技赋能安全生产服务。据介绍，智慧安全巡检系统可以结合精准定位配合APP进行管理，完成对设施设备、安全场地的巡检并进行实时监控。大数据管理体系可以对风险数据进行统计分析，协助政府监管部门高效准确的建立企业安全评价体系，帮助企业对风险进行及时改善，落实安全生产主体责任。此外，保险机构可以通过安全大数据，更快速准确的判断每个客户的风险状态。

与此同时，平安产险积极结合自身特色，以助力防灾减灾、参与应急救援、协助社会治理为核心，开展“平安守护者行动”，通过进家庭、进企业、进学校、进社区、进乡村等，运用保险机制不断创新公共服务提供方式，助力完善多层次社会保障体系和社会治理体系。2021年开展公益行动2960场次，参与志愿者9511人，累计覆盖人群164.6万余人，为企业提供风控服务811场，服务企业超2500家。

在保险功能提升方面，为助力企业安全生产水平提升，平安产险坚持深入推进服务标准化，提高隐患排查覆盖面，进一步升级风险隐患排查和风控能力。

依托“科技+服务+保险”新模式，平安产险积极参与安全生产社会化治理。数据显示，平安产险已在31个省份开展安责险工作，覆盖地市近300个；近三年来，为30余万家企业提供保险保障约5万亿元，支付风险赔款超15亿元。

(周晓玲 杨文)

慧眼识骗当即拆穿

日前，某建材商行财务人员井小姐来到建行东莞星城支行咨询，表示前两天接到一个自称是建行员工的电话，对方要求企业配合办理2021年单位账户年检，并提供一个QQ群要客户加入，声称在群内上传营业执照及其他“账户年检”所需的资料，有专人指引完成网上年检操作。

网点工作人员听完井小姐的陈述，立即意识到这是一个涉及电信诈骗的圈套，并告知客户建行暂未开始2021年账户年检工作，提醒她前期接听到的诈骗电话。就在井小姐将信将疑之际，她的电话铃声响起了。看到来电号码后，井小姐表示：“就是这个号码来电要求我年检的。”

至此，井小姐终于恍然大悟，原来之前那个态度还挺好的，要她上传营业执照、身份证件指引她在网上办理年检的真的是骗子。井小姐十分庆幸自己没中招，对网点工作人员慧眼识骗的专业能力竖直大拇指，并感谢建行员工帮助她免于陷入诈骗分子的圈套，避免了资金被骗。

建行东莞市分行提醒各企业用户：接到陌生来电不发慌，第一时间联系或前往开户行确认；不添加不明人员微信和QQ，不向其提供企业资料，以免泄密信息；声称是银行人员可为企业线上代办并索取费用的，不可轻信；务必留存银行正规联系方式，以便不时之需；如不慎被骗，请保留证据并报警。

(周晓玲 李建 李桂秋)

公告·声明·启事

减资公告
惠州市华寿堂中医门诊有限公司股东决定减少公司注册资本，由人民币100万元减少为人民币10万元。请债权人自公告之日起45日内，向本公司申报债权，本公司特此依法向企业登记机关申请减资登记。

减资声明
东莞市麟电子科技有限公司经股东决定，同意减少公司注册资本，由人民币50万元减少为5万元。请债权人自公告之日起45日内，向本公司申报债权，本公司特此依法向企业登记机关申请减资登记。特此声明。2021年8月3日

减资公告
东莞市合盈塑料有限公司股东决定减少公司注册资本，由人民币100万元减少为1万元。请债权人自公告之日起45日内，向本公司申报债权，本公司特此依法向企业登记机关申请减资登记。特此声明。2021年8月3日

减资声明
东莞市合盈塑料有限公司股东决定减少公司注册资本，由人民币100万元减少为1万元。请债权人自公告之日起45日内，向本公司申报债权，本公司特此依法向企业登记机关申请减资登记。特此声明。2021年8月3日

减资公告
东莞市合盈塑料有限公司股东决定减少公司注册资本，由人民币100万元减少为1万元。请债权人自公告之日起45日内，向本公司申报债权，本公司特此依法向企业登记机关